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Fecha: 30 de agosto de 2018

Representacion de FAO en Colombia
RESPUESTA A PREGUNTAS Y SOLICITUD DE ACLARACIONES

INVITACION A LICITAR No. LC067/2018

OBJETO: “Creacién y puesta en marcha de una plataforma interoperable basada en geoservicios web
para el manejo de informacion, monitoreo y evaluacion intersectorial de la Estrategia de Conectividades
Socioecosistémicas (ECSE)”, Proyecto GCP/COL/041/GFF

No.

PREGUNTA

RESPUESTA

Oferente 1
Pregunta 1

¢Lasolucidon debe implementarse on-premise
(infraestructura propia) o] puede
implementarse on-cloud (en la nube)?
teniendo en cuenta que la plataforma debe
guedar operando en las instalaciones de la
oficina de SIG de la Territorial Caribe de PNN,
segun indican las especificaciones técnicas, en
el numeral 5. Alojamiento de la Plataforma.

Se aclara que la plataforma debe implementarse bajo
una solucion en la nube.

Oferente 1
Pregunta 2

En relacion pregunta anterior:

En caso de que la solucion se pueda operar on-
cloud ¢Es viable que se implemente como
SaaS (Software-as-a-Service)?

Se aclara que es viable que la solucién en la nube se
implemente como una Saas.

Oferente 1
Pregunta 3

En la oferta econémica de la presente licitacion
se debe valorar la compra de licencias,
suscripciones y hardware, normalmente una
suscripcion se realiza por un periodo de tiempo
definido, ¢ Cuél seria el periodo de tiempo para
este proyecto?

Se aclara que la oferta econdmica debe incluir la
compra de licencias, suscripciones y hardware por un
(1) afo.

Oferente 1
Pregunta 4

En la oferta econémica no se especifica un item
para valorar la actividad de capacitacion a
usuarios finales, teniendo en cuenta que en el
numeral 7. Especificaciones Técnicas, item d.
Productos a entregar e Indicadores de
seguimiento, para la puesta en marcha solicitan
evidencias de capacitacion a usuarios, como una
actividad separada de la socializacion de la
plataforma ¢En qué item se debe agregar
dicha valoracion?

Se aclara que la actividad denominada “Socializacion
de la implementacién de la plataforma en escenarios
técnicos del proyecto” debe incluir capacitacion a
usuarios en la alimentacién, administracion,
mantenimiento y consulta de informacion y
socializacion de la implementacion de la plataforma
en escenarios técnicos del proyecto. Esto se
encuentra especificado en el capitulo “Productos a
entregar e Indicadores de seguimiento”, “Etapa de
puesta en marcha de la plataforma interoperable”.

Oferente 1
Pregunta 5

En el acompafiamiento, ¢Se tiene definido el
tiempo durante el cual se realizaran las
capacitaciones y los usuarios estimados a
capacitar? Esto con el fin de definir la cantidad
de capacitadores y sesiones de entrenamiento.
Ademas, indicar el lugar donde se dictarian
las capacitaciones.

Segun el cronograma se contempla el Ultimo mes para
capacitaciones y socializacion en escenarios técnicos
la puesta en marcha de la plataforma. Los usuarios
estimados a capacitar segin los resultados del
documento de disefio serdn alrededor de 21
funcionarios de instituciones socias del proyecto, los
lugares estaran acordes a la logistica del momento.
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Normalmente en proyectos de desarrollo de | De acuerdo con el Numeral 6 del Apéndice A, la
software se debe valorar el servicio de Soporte y | entidad contratada debera prestar el servicio de: a)
Mantenimiento a la plataforma una vez se | estabilizaciony soporte de las soluciones de al menos
estabilice el sistema. ¢Se debe incluir este | (2) meses, una vez se ha finalizado su desarrollo, 7
Oferente 1 servicio en la propuesta economica a | diasalasemanaen jornadade 7:00 a.m.a 7:00 p.m.;
Pregunta 6 presentar? b) Servicio de garantia por fallas atribuibles a defectos
o errores de software, de al menos seis (6) meses,
después de la estabilizacion del producto; y c)
Acompafiamiento en sitio por al menos 30 dias
posterior a la finalizacién del contrato.
Con respecto al item 3 del cronograma:” Etapa | Para esta etapa se contempla la entrega de las GDB
de Desarrollo y llenado de Base de Datos | del proyecto con informaciéon base y tematica. Sin
Oferente 1 espaciales con contenido geografico y atributivo” | embargo, en el cronograma se especifica un
Pregunta7 | ¢Lainformacion amigrar en labase de datos | acompafiamiento permanente debido a que el
ya se encuentra identificada, recolectada, | proyecto ECSE sigue operando (retroalimentacion y
clasificada y depurada? actualizacion de datos).
¢Para el Portal de Consulta del contenido | Las consultas y reportes estaran enfocadas a
Oferente 1 geografico cuéntas y cudles son las | informacién propia del proyecto en el marco de las
Pregunta 8 consultas y reportes que desarrollar? conectividades  socioecosistémicas del Caribe
colombiano.
En el item 6 del cronograma se refieren a | Toda la informacion relacionada con el proyecto
Oferente 1 Interfaces web y aplicativos méviles de capturay | requerida a escala predial y de mosaicos de
Pregunta 9 edicion ¢Qué informacién en especifico se | conservacién socioecosistémica (unidades minimas
capturarda y a qué procesos estan | de trabajo espacial).
relacionados?
Se solicitan se envien los anexos a presentar | Es importante aclarar que por procedimientos de la
en formato modificable para su | FAO no publicamos el documento de Licitacién en
diligenciamiento. formato editable, sin embargo y Unicamente con fines
Oferente 1 relacionados con la presente Licitacion se envian los
Solicitud 1 Anexos en formato editable, que deberan ser
diligenciados por parte de los Oferentes. Ver
documento FAOCO-2018-LC067 Anexos_Formato
editable.
Si no recibimos invitacion a licitar ;podemos | De acuerdo con lo indicado en el punto 1
enviar propuesta? “Procedimientos” de la invitacién a licitar, numeral 1.1:
“...la presente licitacion se publicara en la pagina web
Oferente 2 de la FAO en Colombia y en el Portal mundial para los
Pregunta 1 proveedores de las Naciones Unidas (www.ungm.org)
con el fin de gque cualquier oferente que cumpla
con los requerimientos también pueda presentar
oferta”.
Oferente 2 ¢La fecha de limite para enviar la propuesta | Inicialmente se habia contemplado el 04 de
Pregunta 2 es el 4 de septiembre del presente afio? septiembre como fecha limite para la recepcion de las
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ofertas; sin embargo de acuerdo con la ENMIENDA
No.1 al cronograma de la convocatoria, esta fecha
fue ampliada al 06 de septiembre de 2018 5:00 P.M.
ver documento FAOCO-2018-LC067 ENMIENDA
No.1 28-08-2018.

Oferente 3
Solicitud 1

Respetuosamente solicitamos incluir en la
experiencia del oferente a temas asociados, lo
concerniente a proyectos de medio ambiente
(huella de carbono, biodiversidad, cambio
climatico, gestion integral del agua, informes
de cumplimiento ambiental, planes de manejo
ambiental, estudios de impacto ambiental).

La experiencia requerida a los proponentes se basa
en las necesidades especificas del proyecto, en este
sentido no se acepta la solicitud de cambio en los
temas asociados a la experiencia especifica.

Oferente 3
Solicitud 2

Con respecto al Equipo minimo de trabajo para
el caso del Coordinador General, solicitamos
amablemente que se incluya la profesion en
Ingenieria de Sistemas.

La formacion y experiencia del proponente y su equipo
ejecutor fue establecida con base en los
requerimientos del proyecto, por lo tanto, no se acepta
el cambio sugerido y se mantienen los requerimientos
de los términos de referencia.

Oferente 3
Solicitud 3

Con el propoésito de evaluar y dimensionar con
mayor claridad y precision, tiempos y actividades
para la propuesta, solicitamos amablemente
nos compartan o envien ladocumentacion de
la estructura y arquitectura del sistema
mencionado en el documento de Invitacion a
Licitar numeral 7 Especificaciones Técnicas.

El disefio de la plataforma y el contexto de la
Estrategia de Conectividades seran socializados
detalladamente al proponente seleccionado para la
contratacion. No obstante, en el Anexo 1 de las
presentes aclaraciones, se presentan esquemas que
ilustran de manera general el enfoque de los
productos esperados. (Ver el Anexo 1 a partir de la
pagina 6 del presente documento)

Oferente 3
Pregunta 1

Con base en las especificaciones técnicas, el
software SIG puede ser de cualquier
fabricante o debe ser especificamente del
fabricante ESRI.?

El protocolo de disefio para la Plataforma SIG Web
esti conformado por el Disefio de la Arquitectura del
Sistema y los Requerimientos Tecnoldgicos
necesarios para su implementacion. Los resultados
de ambos productos recomiendan que para la
plataforma de la Estrategia de Conectividades
Socioecosistémicas, el software sea ArcGIS Online de
ESRI.

Oferente 3
Pregunta 2

En relacion pregunta anterior:

Si para la anterior pregunta, la respuesta es
“productos del fabricante ESRI”, entendemos
gue ESRI Colombia (distribuidor para Colombia)
es quien vende directamente los productos al
cliente. ¢Qué implicacién tendria dentro del
cuadro de OFERTA ECONOMICA para el item
2, el cual hace referencia a Compra de
Licencias, Suscripciones y Hardware?

Los proponentes deberan incluir en su propuesta la
totalidad de los costos necesarios para el desarrollo
de los productos.

Oferente 4
Solicitud 1

En aras de que haya mayor pluralidad de
oferentes solicitamos a la entidad modificar la

La formacion y experiencia del proponente y su equipo
ejecutor fueron establecidos con base en los
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condicién de experiencia del oferente de la | requerimientos del proyecto, por lo tanto, no se acepta
siguiente manera: el cambio sugerido y se mantienen los requerimientos
de los términos de referencia.
“EXPERIENCIA MINIMA REQUERIDA
Requisitos de experiencia minima de la empresa
Experiencia del oferente:
Personas juridicas con experiencia en el
desarrollo de soluciones web yl0 integradores de
tecnologias de informacion y de sistemas de
informacién geogréfica, gue certifique al menos
en 4 contratos de los cuales un contrato debe ser
de igual o mayor valor de la oferta financiera
proporcionada por los servicios solicitados en
esta licitacion. Se deberan adjuntar los
respectivos certificados de cumplimiento y/o acta
de liquidacion expedidos por la entidad
contratante firmada por el representante legal
con fecha de expedicion. No se aceptaran
contratos como soporte para acreditar la
experiencia.”
¢Como validara la entidad el cumplimiento | La experiencia del equipo ejecutor debera
del factor de puntaje de la experiencia | consignarse en las tablas del 2 de los pliegos de la
adicional del Coordinador General, ya que no | contratacion. Serad suficiente con esta informacion
se deben adjuntar soportes a las hojas de | diligenciaday la “Carta de compromiso” indicada en
Oferente 4 vida del personal minimo requerido? ¢En | el numeral 10 de Lista de documentos/certificados de
Pregunta 1 este caso se deben adjuntar las | CRITERIOS EXCLUYENTES (Punto 3 de la
certificaciones de experiencia? licitacion). De igual forma de acuerdo con el numeral
7 del mismo punto de la Licitacion “estas seran
solicitadas Unicamente en caso de requerirse en
el momento de la evaluacién”
Se solicita a la entidad modificar la condicién de | Laformaciény experiencia del proponente y su equipo
experiencia del perfil del coordinador general de | ejecutor fueron establecidos con base en los
la siguiente manera: requerimientos del proyecto, por lo tanto, no se acepta
el cambio sugerido y se mantienen los requerimientos
Profesional en ingenieria ambiental, forestal, | de los términos de referencia.
geogréfica, topografica, geografia, biologia o
afines, con estudios de posgrados en Sin embargo se hace modificacién en la
g:)?ir;mz; geomatica, sistemas de informacion | experienciaminimaexigidaal coordinador general

geogréfica o afines, con experiencia minima
de 6 afios en el desarrollo de proyectos de
sistemas de informacion.

queda asi, quitando el requisito de “de la regién
Caribe™:

Profesional en ingenieria ambiental, forestal,
geogréfica, topografica, geografia, biologia o afines,
con estudios de posgrados en geomatica, sistemas de
informacién geogréfica o afines; con experiencia
minima de 6 afios en el desarrollo de proyectos de
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PREGUNTA

RESPUESTA

sistemas de informacién, en temas asociados a
disefios de corredores en ecosistemas estratégicos,
ordenamiento ambiental territorial, areas protegidas,
analisis ecoldgico del paisaje o valoracion de servicios
ecosistémicos.

Ver documento FAOCO-2018-LC067 ENMIENDA
No.2 30-08-2018 donde se oficializa esta
modificacion.

Se solicita a

Oferente 4
Solicitud 3

la entidad publicar los

documentos correspondientes a la carta de
invitacion de manera editable.

Es importante aclarar que por procedimientos de la
FAO no publicamos el documento de Licitacion en
formato editable, sin embargo y Unicamente con fines
relacionados con la presente Licitacién se envian los
Anexos en formato editable, que deberan ser
diligenciados por parte de los Oferentes.

Cordialmente,

Area de Contrataciones

Representacién FAO Colombia
Calle 72 No. 7-82 Oficina 702. Bogota

www.fao.org/colombia
Twitter: @FAO_Colombia



http://www.fao.org/colombia
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ANEXO 1 — ESQUEMAS DEL DISENO DE LA PLATAFORMA INTEROPERABLE

Figura 1- Diagrama de interaccion entre el Proyecto ECSE y ArcGlIS online
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Figura 2-Componentes de la Arquitectura de Referencia Conceptual de la Plataforma ArcGIS
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Figura 3-Arquitectura de Referencia Conceptual

Hakfhace
o

Matryres | wneciakse de 1ma | Sratngie de | ocaliracan
x : u

RTAL
106 { A8 :

Usuarios = Grupos = items = Etiquetas
(Contenide y Capacidades )

Sislemas

Covporativas
- U

=
o
-
-
>
o)
< . 2y
o
e ;’ Y]
SUPARAOION DL LA LANGA UL TIRASAIL Vs s acTooh UM
S B
a 8
v
[ et (Mros
- w = =
2] [ 5V
- o & - * U
= w ‘2 v Ll
= o < e * McTaaft Ot
D c o <
— 5 -—
= w w
(<] - s
& S ©
e >
-] 3 v
< -
- <
-t =)
<
s y Almacenamiento
PRODUCCION ~ PRUEBAS DESARROLLO

MEJORES PRACTICAS ASOCIADAS

Gobierno de Tl * Priorizacion de Proyectos » Estrategia de Publicacion
Automatizacion * Seguridad * Desarrollo del Persunal

Fuente: (Esrt Glabal Inc, 2017)




